
Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32862

DIÁRIA
.

Portaria: 974/2015
Objetivo: Participar de Reunião do Fórum FONESA NORTE.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM-PA
Destino: MANAUS-AM
Servidor:
58985674/ ARILSON DAS GRAÇAS ALVES COSTA (GERENTE) / 
2,0 DIÁRIAS /   06  a 07/04/2015.
59170421/ LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 2,0 DIÁRIAS 
/   06  a 07/04/2015.
57190331/ ANDRE LUIZ COSTA PAUXIS (CHEFE DE GABINETE) / 
2,0 DIÁRIAS /   06  a 07/04/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 814556

Portaria: 991/2015
Objetivo: Realizar entrega de computadores e levantamento de 
veículos ativos e inativos da Gerência Regional de Altamira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM-PA
Destino: ALTAMIRA-PA
Servidor:
541871592/ ELIEZER DA SILVA COSTA (GERENTE) / 9,5 DIÁRIAS 
/  01 A 10/04/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 814714

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 985/2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE MARÇO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
ABRIL/2015, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE ABRIL/2015

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

54185763/1 ANA JULIA LEAO 
COLARES 2013/2014 01.04.15 A 

30.04.15
MAPA / FRANGO 

AMERICANO

5681740/1
ANA PAULA 
TADAISKY 

RODRIGUES
2013/2014 06.04.15 A 

05.05.15 PROJUR / SEDE

54187263/1 ANTONIO PAULO 
DIAS PINHEIRO 2013/2014 01.04.15 A 

30.04.15 GURUPI

57223205/1 DENISE CARDOSO 
DIAS 2013/2014 06.04.15 A 

05.05.15 GECON / SEDE

57175962/1 EUFRASIO JACOME 
DE MOURA FILHO 2013/2014 01.04.15 A 

30.04.15 RIO MARIA

55589337/ 1
EULERSON VIKTOR 

DE OLIVEIRA 
BORGES

2013/2014 06.04.15 A 
05.05.15 GEF / SEDE

54188562/ 1
FRANCISCO 

LINS BARROS DE 
OLIVEIRA

2014/2015 01.04.15 A 
30.04.15 PEIXE-BOI

54185855/1
FRANCISCO 

MAURICIO SOUSA 
BARBOSA

2013/2014 06.04.15 A 
05.05.15 CAPANEMA

54186827/ 1 FRANK DENIS DA 
COSTA OLIVEIRA 2013/2014 16.04.15 A 

15.05.15 GURUPI

57213172/2 GERALDO MIRANDA 
MOREIRA 2013/2014 06.04.15 a 

05.05.15 ALTAMIRA

57189842/ 1 GILSON DOS ANJOS 
AIRES 2013/2014 06.04.15 A 

05.05.15 TAILANDIA

57175961/ 1 GILSON LUZ DE 
OLIVEIRA JUNIOR 2013/2014 01.04.15 A 

30.04.15 PRIMAVERA

51855627/ 2 JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA 2011/2012 01.04.15 A 

30.04.15 GSIE / SEDE

55585764/ 1
JOSE LUIS 
MONTEIRO 

MAGALHAES
2013/2014 01.04.15  A 

30.04.15 MARITUBA

5213703/4 JOSE MEDEIROS 
FILHO 2014/2015 06.04.15 A 

05.05.15 CAPANEMA

54189084/1 JUNIO DA SILVA 
CRUZ 2014/2015 01.04.15 A 

30.04.15 MARABA

54186840/ 1 LAZARO ANDRADE 
SANTOS 2013/2014 01.04.15 A 

30.04.15
SAO GERALDO DO 

ARAGUAIA

PORTARIA Nº 979/2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE MARÇO DE 
2015.
Matrícula n°: 54187167/1
Servidora: GISELE KARINA NASCIMENTO MESQUITA
Triênio:  2004/2007
Período de: 17/03/2015 a 15/04/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora  Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 814626

PORTARIA Nº 990/2015 - ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2015/135986 de 31 de março de 
2015.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço a licença prêmio do 
servidor VINICIUS PINTO SAVINO, matrícula nº 54187578/1, 
referente ao triênio de 2007/2010, a contar de 02/01/2015 a 
31/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 814702

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº  982/2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE MARÇO  
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento da servidora efetiva, IZABEL 
CONCEIÇAO LIRA FERREIRA, Matrícula Nº 54187136/1, ocupante 
do cargo de Agente de Fiscalização Agropecuária, referente à 
CONCESSÃO de LICENÇA MATERNIDADE;
CONSIDERANDO, o processo de nº 2015/103496 de 12/03/2015 
de solicitação de Licença Maternidade;
CONSIDERANDO, o parecer da Procuradoria Jurídica da ADEPARÁ, 
que dá deferimento à solicitação de Licença Maternidade 
até 03/04/2015, conforme texto a seguir: “Nesse diapasão, 
opinamos pelo deferimento do pedido de concessão de licença 
por (30 dias) à senhora IZABEL CONCEIÇÃO LIRA FERREIRA, 
com base no artigo 89 da lei estadual 5810 de 1994”;
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 77, III, Art. 88, alterado 
pela Lei n° 7.267 de 05 de maio de 2009, Art. 89 da Lei Estadual 
N° 5.810/94 - RJU.
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE à servidora  IZABEL 
CONCEIÇAO LIRA FERREIRA, de 05/03/2015 à 03/04/2015 (30 
dias).

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativo e Financeira.
.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 814633

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria N° 983/2015
Mt. 57188410/1
Servidor(a): MARIA CONCEIÇÃO SANTOS SEABRA
Período: 25/02/2015 a 25/05/2015
Laudo: 165712A/1 de 24/03/2015

Protocolo 814637

Portaria N° 984/2015
Mt. 55586138/1
Servidor(a): WLADSON FERREIRA GAMA
Período: 25/02/2015 a 26/03/2015
Laudo: 165508A/1 de 19/03/2015

Protocolo 814639

55588411/1
LINDEAURIA 
MENDONCA 
MOREIRA

2014/2015 23.04.15 A 
22.05.15 GEEPI / SEDE

55586128/1
LILIAN LISBOA 
VENANCIO DA 

SILVA
2013/2014 09.03.15 A 

07.04.15 GTAGRO / SEDE

57227241/1
LUIZ AUGUSTO DOS 

SANTOS PEREIRA 
FILHO

2013/2014 15.04.15 A 
14.05.15 BRAGANCA

57234511/1 MARIA AUDILEIA DA 
SILVA TEIXEIRA 2013/2014 22.04.15 A 

21.05.15 ULSA BELEM

55585501/1 MARCOS FREITAS 
ARAUJO 2013/2014 01.04.15 A 

30.04.15 NOVA IPIXUNA

54187106/1 PAULO DE SENA 
ARAUJO 2013/2014 01.04.15 A 

30.04.15 SANTANA DO ARAGUAIA

54189688/ 1 PAULO ROBERTO 
NUNES DE AVIZ 2011/2012 01.04.15 A 

30.04.15 CAMETA

5897812/1 RAIMUNDO APRIGIO 
MENDONÇA SOUSA 2014/2015 01.04.15 A 

30.04.15 CASTANHAL

5882893/ 3
RAIMUNDO 

DENILSON DIAS 
BRITO

2013/2014 01.04.15 A 
30.04.15 BAIAO

51855530/3 ROBERTO ESTEVAM 
BENEDETTI 2013/2014 01.04.15 A 

30.04.15 CURIONOPOLIS

54180041/2 ROBSON BERNARDO 
NETO 2013/2014 01.04.15 A 

30.04.15 CANAA DOS CARAJAS

54188834/ 1 SAMUEL SOUSA 
DOS SANTOS 2014/2015 01.04.15 A 

30.04.15 GPS / SEDE

57223523/ 1 SEBASTIAO CEZAR 
M. DE BRITO 2014/2015 01.04.15 A 

30.04.15 VISEU

57224119/1 TADEU ANDREOLI 2014/2015 01.04.15 A 
30.04.15 SANTAREM

57175277/1 ULYSSES JANUARIO 
DE MOURA NETO 2013/2014 01.04.15 A 

30.04.15 CURIONOPOLIS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                             
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 814649

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 841/2015 - ADEPARÁ, DE 23 DE MARÇO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 232/2015 - SEDAP de 05 de março 
de 2015, - do GAB/SEC/SEDAP, no qual solicita a cessão da 
servidora;
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) ANA KAREN DE MENDONCA NEVES 
BELFORT, matrícula 5870313/3, cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, a 
contar da data da publicação, para Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, com ônus 
para o órgão de destino.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 814615

PORTARIA Nº 980/2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE  MARÇO  
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Processo 2015/115563 de 18/03/15, que 
determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 75 e 76 da lei nº 
5.810/94.
RESOLVE:
Incluir na Portaria N° 464/2015, de 23/02/2015, publi-
cada no DOE 32833 de 24/02/2015, que concedeu férias 
regulamentares os servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de MAR-
ÇO/2015, o servidor abaixo:

Matrícula Nome P. Aquisitivo Gozo Lotação
54186978/ 1 MARCELO OLIVEIRA 

DE CASTRO
2012/2013 30.03.15 a 

28.04.15
GOF

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 814628


